
i f

АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЫИЕЧАПУРНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СВЕТЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
404174 с.Большие Чапурники Светлоярского района Волгоградской области ул.Ильина-26 «а»

телефон факс 8 (84477) 6-81-07

от 14 февраля 2020 года №  18

Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) 
по повышению значений показателей доступности для инвалидов, 
объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов 
и других маломобильных групп населения на территории 
Болынечапурниковского сельского поселения

Во исполнение поручения Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 № ОГ-ТИ2- 
571 и положений Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 
инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», а также в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 559 «О порядке и сроках 
разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по 
повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных 
сферах деятельности», администрация Болынечапурниковского сельского поселения 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов, объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Болынечапурниковского 
сельского поселения (приложение). . „

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 
Болынечапурниковского сельского поселения в сети Интернет.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Болыпечапурниковского 
сельского поселения Гулян А. А.



Утверждено 
Постановлением администрации 

Болынечапурниковского сельского поселения 
от «14» февраля 2020г. № 18

Дорожная карта
по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 

Болынечапурниковского сельского поселения 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области

1. Общее описание Дорожной карты

Дорожная карта - План мероприятий по повышению доступности приоритетных объектов и 
услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 
населения) на территории Болынечапурниковского сельского поселения 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области на 2020-2030 годы (далее -  
Дорожная карта) разработана во исполнение:

- Конвенции о правах инвалидов;
- Конституции Российской Федерации;
- Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»;
- поручения Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 г. № ОГ-ТИ2-571;
- Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в 
связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов;

- Постановления Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 559 «О порядке и 
сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по 
повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных 
сферах деятельности».
На территории Болынечапурниковского сельского поселения на 01.01.2020 года проживает 3817 
человек:

На территории поселения проживает:
- инвалидов и имеющих ОВЗ -  158 чел. в т.ч.:
- инвалиды cl 8 до 35 лет -  27 чел.;
- детей инвалидов -  15 чел.

2. Цели повышения значений показателей доступности для инвалидов социально 
значимых объектов, расположенных на территории Болынечапурниковского сельского

поселения

Целью разработки плана мероприятий по повышению доступности приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения является обеспечение беспрепятственного доступа к 
приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при 
самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) на территории 
Болынечапурниковского сельского поселения.

Перечень мероприятий разработан с целью предоставления возможности инвалидам в 
полной мере вести независимый образ жизни, пользоваться всеми правами человека и 
основными свободами, что будет способствовать их полному и эффективному участию в жизни 
общества наравне с другими, что отвечает требованиям Конвенции о правах инвалидов.



3. Сроки и ожидаемые результаты повышения значений показателей доступности 
для инвалидов объектов и услуг в сферах культуры, в рамках полномочий администрации

Болыпечапурниковского сельского поселения

Сроки и ожидаемые результаты повышения значений показателей доступности для 
инвалидов объектов и услуг в сферах культуры, в рамках полномочий администрации 
Болыпечапурниковского сельского поселения приведены в таблице повышения значений 
показателей доступности для инвалидов объектов, услуг и мероприятий по поэтапному 
повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры.



I I p i  IЛОЖСИ ПС

Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 
(контрольные показатели реализации ’’дорожной карты")

N
п/п

Н аим енование  показателя Единица
изм ерен

И Я

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

О
т

в
е

т
ст

в
е

н
н

ы
й

 з
а 

м
о

н
 1 г

то
р

 и
н

г 
и

 д
о

ст
и

ж
е

н
и

е
 

за
п

л
а

н
и

р
о

в
а

н
н

ы
х

 

п
о

к
а

за
те

л
е

й
 д

о
ст

у
п

н
о

ст
и

1 2 3 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

В сф ере культуры

1 К о л и ч е с т в о  у ч р е ж д е н и й  к у л ь т у р ы ,  п о д в е д о м с т в е н н ы х  к о м и т е т у  

п о  к у л ь т у р е  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и
ед. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 М Б  У К  « К Д О  

Б о л ь ш е ч а п у р н и к о в с к о г о  

с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я »

2 У д е л ь н ы й  в е с  о б ъ е к т о в ,  и м е ю щ и х  у т в е р ж д е н н ы е  п а с п о р т а  

д о с т у п н о с т и  о б ъ е к т о в  и  п р е д о с т а в л я е м ы х  н а  н и х  у с л у г  ( о т  о б щ е г о  

к о л и ч е с т в а )

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

3 У д е л ь н ы й  в е с  о б ъ е к т о в  ( о т  о б щ е й  ч и с л е н н о с т и  о б ъ е к т о в , н а  к о т о р ы х  

и н в а л и д а м  п р е д о с т а в л я ю т с я  у с л у г и ) ,  н а  к о т о р ы х  о б е с п е ч и в а ю т с я  у с л о в и я  

и н д и в и д у а л ь н о й  м о б и л ь н о с т и  и н в а л и д о в  и  в о з м о ж н о с т ь  д л я  

с а м о с т о я т е л ь н о г о  и х  п е р е д в и ж е н и я  п о  з д а н и ю  ( п р и  н е о б х о д и м о с т и  -  п о  

т е р р и т о р и и  о б ъ е к т а ) ,  в  т о м  ч и с л е  н а  к о т о р ы х  и м е ю т с я :

% 80 80 80 80 80 80 100 100 100 100 100

в ы д е л е н н ы е  с т о я н к и  а в т о т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в  д л я  и н в а л и д о в % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

с м е н н ы е  к р е с л а - к о л я с к и  ( в  с л у ч а е  н е о б х о д и м о с т и  в  с о о т в е т с т в и и  с  

п а с п о р т о м  о б ъ е к т а )
% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

а д а п т и р о в а н н ы е  л и ф т ы  ( в  с л у ч а е  н е о б х о д и м о с т и  в с о о т в е т с т в и и  с  п а с п о р т о м  

о б ъ е к т а )
% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

п о р у ч н и
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

п а н д у с ы  ( в  с л у ч а е  н е о б х о д и м о с т и  в  с о о т в е т с т в и и  с  п а с п о р т о м  о б ъ е к т а ) % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

п о д ъ е м н ы е  п л а т ф о р м ы  ( в  с л у ч а е  н е о б х о д и м о с т и  в с о о т в е т с т в и и  с  п а с п о р т о м  

о б ъ е к т а )
% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

д о с т у п н ы е  в х о д н ы е  г р у п п ы % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

д о с т у п н ы е  с а н и т а р н о - г и г и е н и ч е с к и е  п о м е щ е н и я % 80 80 80 80 80 80 100 100 100 100 100

д о с т а т о ч н а я  ш и р и н а  д в е р н ы х  п р о е м о в  в  с т е н а х , л е с т н и ч н ы х  м а р ш е й , 

п л о щ а д о к
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



W - В  с ф е р е  п р е д о с т а в л е н и я  м у н и ц и п а л ь н ы х  у с л у г
--------------------- W -------------------

4 К о л и ч е с т в о  и с п о л н и т е л ь н о - р а с п о р я д и т е л ь н ы х  о р г а н о в  м е с т н о г о  

с а м о у п р а в л е н и я  (а д м и н и с т р а ц и я )
ед. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ЛМ1111НСфй-ЦИИ 

b o jii.iiiC M n M yp m ikon cK oi о  

( I I

5 У д е л ь н ы й  в е с  о б ъ е к т о в  ( о т  о б щ е й  ч и с л е н н о с т и  о б ъ е к т о в ,  н а  к о т о р ы х  

и н в а л и д а м  п р е д о с т а в л я ю т с я  у с л у г и ) ,  н а  к о т о р ы х  о б е с п е ч и в а ю т с я  у с л о в и я  

и н д и в и д у а л ь н о й  м о б и л ь н о с т и  и н в а л и д о в  и в о з м о ж н о с т ь  д л я  

с а м о с т о я т е л ь н о г о  и х  п е р е д в и ж е н и я  п о  з д а н и ю  ( п р и  н е о б х о д и м о с т и  -  п о  

т е р р и т о р и и  о б ъ е к т а ) ,  в  т о м  ч и с л е  н а  к о т о р ы х  и м е ю т с я :

% 80 80 80 80 80 80 100 100 100 100 100

в ы д е л е н н ы е  с т о я н к и  а в т о т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в  д л я  и н в а л и д о в % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

с м е н н ы е  к р е с л а - к о л я с к и  ( в  с л у ч а е  н е о б х о д и м о с т и  в  с о о т в е т с т в и и  с  

п а с п о р т о м  о б ъ е к т а )
% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

а д а п т и р о в а н н ы е  л и ф т ы  ( в  с л у ч а е  н е о б х о д и м о с т и  в  с о о т в е т с т в и и  с  п а с п о р т о м  

о б ъ е к т а )
% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

п о р у ч н и % 100 100 100 100 О О 100 100 100 100 100 100

п а н д у с ы  ( в  с л у ч а е  н е о б х о д и м о с т и  в  с о о т в е т с т в и и  с  п а с п о р т о м  о б ъ е к т а ) % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

п о д ъ е м н ы е  п л а т ф о р м ы  ( в  с л у ч а е  н е о б х о д и м о с т и  в  с о о т в е т с т в и и  с  п а с п о р т о м  

о б ъ е к т а )
% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

д о с т у п н ы е  в х о д н ы е  г р у п п ы % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

д о с т у п н ы е  с а н и т а р н о - г и г и е н и ч е с к и е  п о м е щ е н и я %  ' 80 80 80 80 80 80 100 100 100 100 100

д о с т а т о ч н а я  ш и р и н а  д в е р н ы х  п р о е м о в  в  с т е н а х , л е с т н и ч н ы х  м а р ш е й , 

п л о щ а д о к
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

6 У д е л ь н ы й  в е с  о б ъ е к т о в  с  н а д л е ж а щ и м  р а з м е щ е н и е м  о б о р у д о в а н и я  и 

н о с и т е л е й  и н ф о р м а ц и и , н е о б х о д и м ы х  д л я  о б е с п е ч е н и я  б е с п р е п я т с т в е н н о г о  

д о с т у п а  и н в а л и д о в  к  о б ъ е к т а м  ( м е с т а м  п р е д о с т а в л е н и я  у с л у г )  с  у ч е т о м  

о г р а н и ч е н и й  и х  ж и з н е д е я т е л ь н о с т и  ( о т  о б щ е г о  к о л и ч е с т в а  о б ъ е к т о в , н а  

к о т о р ы х  и н в а л и д а м  п р е д о с т а в л я ю т с я  у с л у г и )

% 100

оо

100 100 100 100 100 100 100 100 100

7 У д е л ь н ы й  в е с  о б ъ е к т о в , н а  к о т о р ы х  о б е с п е ч е н о  д у б л и р о в а н и е  н е о б х о д и м о й  

д л я  и н в а л и д о в  з в у к о в о й  и  з р и т е л ь н о й  и н ф о р м а ц и и , а  т а к ж е  н а д п и с е й , з н а к о в  

и и н о й  т е к с т о в о й  и г р а ф и ч е с к о й  и н ф о р м а ц и и  з н а к а м и , в ы п о л н е н н ы м и  

р е л ь е ф н о - т о ч е ч н ы м  ш р и ф т о м  Б р а й л я  и  н а  к о н т р а с т н о м  ф о н е  ( о т  о б щ е г о  

к о л и ч е с т в а  п р е д о с т а в л е н н ы х  у с л у г )

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

8 Д о л я  р а б о т н и к о в , п р е д о с т а в л я ю щ и х  у с л у г и  н а с е л е н и ю , п р о ш е д ш и х  

и н с т р у к т и р о в а н и е  и л и  о б у ч е н и е  д л я  р а б о т ы  с  и н в а л и д а м и  п о  в о п р о с а м , 

с в я з а н н ы м  с  о б е с п е ч е н и е м  д о с т у п н о с т и  д л я  н и х  о б ъ е к т о в  и  у с л у г  в с ф е р е  

к у л ь т у р ы  в  с о о т в е т с т в и и  с  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  и 

з а к о н о д а т е л ь с т в о м  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  ( о т  о б щ е г о  к о л и ч е с т в а  т а к и х  

р а б о т н и к о в )

% 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 100

9 У д е л ь н ы й  в е с  у с л у г ,  п р е д о с т а в л я е м ы х  с  и с п о л ь з о в а н и е м  р у с с к о г о  ж е с т о в о г о  

я з ы к а  с  д о п у с к о м  с у р д о п е р е в о д ч и к а  и т и ф л о с у р д о п е р е в о д ч и к а  ( о т  о б щ е г о  

к о л и ч е с т в а  п р е д о с т а в л е н н ы х  у с л у г )

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам 
услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в 

преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

1. Прием обращений
граждан с
ограниченными
возможностями
здоровья на
выяснение степени
удовлетворенности
условиями,
созданными для
безбарьерной
среды
жизнедеятельности
инвалидов.

Постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 17.06.2015 № 
599 «О порядке и сроках 
разработки федеральными 
органами исполнительной 
власти, органами 
исполнительной власти 
субъектов Российской 
Федерации, органами 
местного самоуправления 
мероприятий по повышению 
значений показателей 
доступности для инвалидов 
объектов и услуг в 
установленных сферах 
деятельности»

Глава
администрации 
Болыпечапурниковского 
сельского поселения

ежегодно 
один раз в 
месяц

Выяснение
степени
удовлетворенно 
сти условиями, 
созданными для 
безбарьерной 
среды
жизнедеятельно 
сти инвалидов

2. Проведение
культурно-
массовых
мероприятий,
посвященных Дню
инвалида

План мероприятий МБУК
кдо
Болынечапурниковского сп

Директор МБУК КДО ежегодно Обеспечение 
доступности к 
услугам в 
области 
культуры

3. Проведение 
детских игровых 
программ и других 
мероприятий 
направленных на 
преодоление 
социальной 
разобщенности

План мероприятий МБУК 
КДО
Болынечапурниковского сп

Директор МБУК КДО ежегодно Преодоление
социальной
разобщенности


